
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 737 DEL 23/12/2015

SETTORE Gabinetto del Sindaco

Oggetto:
Affidamento a Tele Iride Scarl del servizio per la creazione e messa in onda del format TV “Campi in
Comune”, rubrica mensile per la valorizzazione del territorio e la comunicazione istituzionale del Comune di
Campi Bisenzio e relativo impegno di spesa e relativo impegno di spesa. CIG Z3817C1B02

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  BOLOGNESI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Offerta tecnica

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Oggetto: Affidamento a Tele Iride Scarl del servizi o per la creazione e messa in onda 
del format TV “Campi in Comune”, rubrica mensile pe r la valorizzazione del 
territorio e la comunicazione istituzionale del Com une di Campi Bisenzio e relativo 
impegno di spesa e relativo impegno di spesa. CIG Z 3817C1B02 
 
PREMESSO che:  

Vista  la deliberazione G.C. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno 2015; 
 

• con decreto del Sindaco n. 21 del 1/7/2014 Il sottoscritto dott. Simone 
Bolognesi risulta incaricato della direzione del Settore Autonomo Gabinetto del 
Sindaco;  

• con deliberazione di C.C. n. 134 del 30/07/2015, è stato approvato il bilancio di 
previsione Finanziario relativo all’esercizio 2015;  

• con deliberazione di G.C. n. 100 del 05/08/2015 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2015;  

 
Premesso che 
− la comunicazione delle iniziative dell’Amministrazione comunale costituisce elemento 

fondante delle politiche istituzionali in quanto favorisce la partecipazione ed accresce il 
senso comunitario dei cittadini; 

− la cultura della partecipazione e della comunità locale è la filosofia su cui poggia il 
programma di mandato dell’ attuale Amministrazione; 

− a tal fine l’Amministrazione promuove iniziative di partecipazione attorno alle quali è 
indispensabile progettare e realizzare adeguate campagne di comunicazione e di 
informazione; 

 
Ritenuto altresì necessario e utile incrementare l’informazione alla cittadinanza riguardo le 
notizie, gli eventi e le news più rilevanti dell’amministrazione comunale; 
 
Considerato che, al fine di raggiungere in maniera capillare la cittadinanza, è opportuno 
considerare sia i canali di comunicazione digitali sia i canali tradizionali, visto che di fatto 
esiste una parte di cittadinanza del territorio comunale che non ha accesso 
all’informazione web; 
 
Dato atto  che, per quanto sopra esposto, con la finalità di fornire informazioni utilizzando 
canali di comunicazione che siano accessibili a tutti, è stato ritenuto opportuno avvalersi 
del mezzo televisivo ad integrazione dell’intera attività di comunicazione e informazione 
istituzionale, che per l’anno 2015 ha portato l’amministrazione ad affidare con Determina 
n. 15 del 10/12/2014, una rubrica televisiva bimestrale dedicata al Comune di Campi 
Bisenzio a Teleiride scarl; 
 
Visto il successo per le raggiunte finalità di informazione istituzionale che la rubrica ha 
riscosso con la cittadinanza, si ritiene opportuna la prosecuzione di tale rubrica; 
 
Considerato  che con deliberazione G.C. n. 180 del 14.06.2010 è stato stabilito di attivare 
l'utilizzo del sistema START per lo svolgimento delle procedure telematiche di acquisto di 
beni, servizi e lavori pubblici in forma congiunta con i Comuni di Calenzano, Sesto 
Fiorentino, Signa e sono state contestualmente recepite le “Norme tecniche di 



funzionamento del sistema telematico di acquisto di Regione Toscana – Giunta Regionale 
– Start GR”; 
 
Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, di attivare la procedura mediante il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) – Portale dei Comuni della Piana, 
richiedendo la miglior offerta per la “Creazione e messa in onda di una rubrica televisiva 
mensile per la valorizzazione de territorio e la comunicazione istituzionale del comune di 
Campi Bisenzio” a Tele Iride Scarl; 
 
Considerato  che Tele Iride Scarl con sede a Barberino di Mugello, Via del Ponticino, 8 – 
50031, (P.Iva 01527640484) ha rimesso un’offerta di € 8.420,00 Iva esclusa che prevede, 
come richiesto, la realizzazione di una rubrica mensile studiata per divulgare le notizie, gli 
eventi e le informazioni più rilevanti del Comune di Campi Bisenzio, da Gennaio 2016 a 
Dicembre 2016, con le caratteristiche tecniche espresse nell’offerta presentata e allegata 
al presente atto; 
 
Dato atto che il progetto prevede una progettazione e una produzione di immagini di 
repertorio da effettuarsi nel mese di dicembre 2015 per € 3.500,00 iva esclusa, e un costo 
mensile a puntata di € 410,00 iva esclusa per un totale di € 8.420,00 iva esclusa; 
 
Ritenuto  il prezzo congruo e di affidare alla suddetta Società il servizio; 
 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- il D. Lgs 163/2006e s.m.i.; 

- il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/05/2007, così come 
modificato con Deliberazione C.C. n. 185 del 30/11/2011 e n. 32 del 
20/02/2013; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
funzionari ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 così come 
sostituito dall’art. 3 com. 2 let. b) DL 10/10/2012 n. 174; 

- l’art. 183 c. 6 del TUEL; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.), per le funzioni e deleghe 
dirigenziali; 

 

 



Considerato  che l’importo rientra nei limiti di ventimila euro per tale tipologia di servizio e 
che, pertanto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 13 lett. K) 
del “Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” , è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 

DETERMINA  

1. di affidare  a Tele Iride Scarl con sede a Barberino di Mugello, Via del Ponticino, 8 
– 50031, (P.Iva 01527640484) la realizzazione di una rubrica televisiva mensile per 
la valorizzazione e la diffusione delle informazioni relative al Comune di Campi 
Bisenzio, per la durata di mesi 12 a partire da Gennaio 2016; 

2. di impegnare , a favore di a Tele Iride Scarl con sede a Barberino di Mugello, Via 
del Ponticino, 8 – 50031, (P.Iva 01527640484) la somma complessiva di € 10.272,40 
(diecimiladuecentosettantadue/40),  IVA inclusa, come segue: 

• capitolo 47 “Spese per informazione e editoria” per € 4.502,40 di cui € 
2.077,00 a valere sul Bilancio 2015 ed € 2.425,40 a valere sul Bilancio 2016; 

• capitolo 48 “Spese di pubbllicità”  per € 5.770,00 di cui € 1.970,00 a valere sul 
Bilancio 2015 e € 3.800,00 a valere sul Bilancio 2016; 

4. di precisare  che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi 
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova 
presupposto nel: 

 convenzioni pluriennali (punto a) del richiamato comma 6) 
 

5. di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7. di dare atto  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di dare atto  che il responsabile del procedimento è il sottoscritto. 

9. di dare atto  che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

il Responsabile Servizio Autonomo 
                      Gabinetto del Sindaco 

Simone Bolognesi 


